
09 de Julho de 2015   Boletim Oficial - nº 2185   1

DECRETO Nº 717/15

SÚMULA:  Autoriza  o Poder Executivo  Municipal  a 

abrir Crédito Adicional Suplementar  conforme dis-

posto no artigo 6º, Lei Municipal nº 144/2014 de 23 de 

dezembro de 2014 – Lei Orçamentária Anual 2015.

FREDERICO  CARLOS  DE CARVALHO  ALVES, Prefeito do 

Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das 

atribuições que lhe são conferidas  por lei, e tendo em vista a 

Lei Orçamentária  Municipal  nº 144/2014  de 23 de dezembro 

de 2014,

DECRETA:

Art.  1º  -  Fica  aberto  no  corrente  exercício  financeiro, Cré-

dito Adicional  Suplementar  na quantia  de até R$ 6.195.000,00  

(seis milhões,  centos  e noventa e cinco mil reais), para reforço 

das seguintes dotações orçamentárias em vigor:

C ó d . 

Red.

Ór

gão

Uni

dade

Fun

ção

Sub

função

P r o -

grama

Proj/

Ativ

C a t . 

Econ.

Fon-

te

R$

129 4 4 12 361 6 0.404 3.3.90.30 104 50.000,00

133 4 4 12 361 6 0.404 3.3.90.39 104 800.000,00

408 6 49 10 303 7 0.649 3.3.90.32 1000 50.000,00

461 6 77 10 301 7 0.677 3.3.90.30 303 400.000,00

497 7 1 8 244 8 0.701 3.3.90.39 1000 4.000,00

679 8 1 11 122 5 0.801 3.3.90.36 1000 26.000,00

787 9 1 15 451 4 0.901 3.3.90.30 1000 180.000,00

789 9 1 15 451 4 0.901 3.3.90.39 1000 400.000,00

896 10 1 4 122 2 1.001 3.3.90.36 1000 190.000,00

897 10 1 4 122 2 1.001 3.3.90.39 1000 3.000.000,00

900 10 1 4 122 2 1.001 3.3.90.92 1000 400.000,00

988 12 20 8 241 8 1.220 3.3.90.36 1000 20.000,00

996 16 1 20 691 5 1.601 3.3.90.36 1000 25.000,00

1060 6 76 10 301 7 0.676 3.3.90.36 303 150.000,00

1063 6 76 10 301 7 0.676 3.3.90.39 303 500.000,00

6.195.000,00

 Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no artigo 

anterior será utilizado excesso de arrecadação no valor de R$ 

6.145.000,00 (seis milhões centos e noventa e cinco mil reais) e 

R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) de anulação parcial de dota-

ção orçamentária conforme segue:

Cód. 

Red.

Ó r -

gão

U n i -

dade

Fun-

ção

S u b -

função

P r o -

grama

P r o j / 

Ativ

Cat. Econ. Fonte R$

409 6 49 10 303 7 0.649 3.3.90.39 1000 50.000,00

50.000,00

ANO LXIII  Cornélio Procópio, 3ª feira,  09 de Julho de 2015          Nº 2185

Art. 3º - Este Decreto retroagirá seu vigor e feitos na data de 

05/01/15, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 03 de julho de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Aparecido Carlos Fernandes

Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 718/15

SÚMULA:  Autoriza  o  Poder  Executivo  Municipal  

a  abrir  Crédito Adicional Suplementar conforme dis-

posto no artigo 6º, Lei Municipal nº 144/2014 de 23 de 

dezembro de 2014 – Lei Orçamentária Anual 2015.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei, e tendo em vista a Lei Or-

çamentária Municipal nº 144/2014 de 23 de dezembro de 2014,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédito 

Adicional Suplementar na quantia de até R$ 588.000,00 (qui-

nhentos e oitenta e oito mil reais), para reforço das seguintes 

dotações orçamentárias em vigor:

Cód. 

Red.

Ó r -

gão

Un i -

dade

Fun-

ção

S u b -

função

P r o -

grama

P r o j /

Ativ

Cat. Econ. Fonte R$

471 6 77 10 301 7 0.677 3.3.90.39 303 88.000,00

1062 6 76 10 301 7 0.676 3.3.90.36 1000 500.000,00

588.000,00

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no artigo 

anterior será utilizado excesso de arrecadação no valor de R$ 

500.000,00 (quinhentos reais) e R$ 88.000,00 (oitenta e oito mil 

reais) de anulação parcial de dotação orçamentária conforme 

segue

Cód. 

Red.

Ó r -

gão

U n i -

dade

Fun-

ção

S u b -

função

P r o -

grama

Proj/Ativ Cat. Econ. Fonte R$

1043 6 76 10 301 7 0.676 3.1.90.11 303 88.000,00

88.000,00

revogando-se as disposições em contrário.

Art. 3º - Este Decreto retroagirá seu vigor e feitos na data de 



2     Boletim Oficial - nº 2185   09 de Julho de 2015
05/01/15,

Gabinete do Prefeito, 03 de julho de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Aparecido Carlos Fernandes

Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 719/15

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir 

Crédito Adicional Suplementar conforme disposto no 

artigo 6º, Lei Municipal nº 144/2014 de 23 de dezembro 

de 2014 – Lei Orçamentária Anual 2015.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei, e tendo em vista a Lei Or-

çamentária Municipal nº 144/2014 de 23 de dezembro de 2014,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédito 

Adicional Suplementar na quantia de até R$ 1.163.000,00 (um 

milhão, cento e sessenta e três mil reais), para reforço das se-

guintes dotações orçamentárias em vigor:

Cód. 

Red.

Ó r -

gão

U n i -

dade

Fun-

ção

S u b -

função

P r o -

grama

Proj/Ativ Cat. Econ. Fonte R$

787 9 1 15 451 4 0.901 3.3.90.30 1000 150.000,00

895 10 1 4 122 2 1.001 3.3.90.30 1000 83.000,00

897 10 1 4 122 2 1.001 3.3.90.39 1000 930.000,00

1.163.000,00

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no artigo 

anterior será utilizado de anulação parcial de dotação orçamen-

tária conforme segue

Cód. 

Red.

Ó r -

gão

U n i -

dade

Fun-

ção

S u b -

função

P r o -

grama

Proj/Ativ Cat. Econ. Fonte R$

67 1 26 2 61 2 0.126 3.3.90.30 1000 30.000,00

69 1 26 2 61 2 0.126 3.3.90.39 1000 40.000,00

70 1 26 2 61 2 0.126 4.4.90,52 1000 15.000,00

97 3 1 4 122 2 0.301 3.3.90.39 1000 50.000,00

102 3 4 4 122 2 0.304 4.4.90.52 1000 200.000,00

113 3 9 4 122 2 0.309 4.4.90.51 1000 50.000,00

116 3 10 4 122 2 0.310 4.4.90.51 1000 50.000,00

622 7 10 8 244 8 0.710 3.3.90.36 1000 20.000,00

688 8 4 22 661 5 0.804 3.1.90.13 1000 50.000,00

695 8 4 22 661 5 0.804 4.4.90.52 1000 50.000,00

711 8 8 23 691 5 0.808 3.3.90.46 1000 50.000,00

752 8 22 11 334 5 0.822 4.4.90.52 1000 50.000,00

753 8 23 11 334 5 0.823 4.4.90.51 1000 50.000,00

789 9 1 15 451 4 0.901 3.3.90.39 1000 80.000,00

854 9 20 15 451 4 0.920 3.3.90.39 1000 30.000,00

887 9 30 15 451 4 0.930 4.4.90.51 1000 100.000,00

929 10 11 4 122 2 1.011 3.3.71.70 1000 49.000,00

930 11 1 4 122 2 1.101 3.1.90.11 1000 49.000,00

957 12 3 8 244 8 1.203 4.4.91.61 1000 50.000,00

1016 16 8 20 691 5 1.608 3.3.90.30 1000 100.000,00

1.163.000,00

disposições e m contrário.

Art. 3º - Este Decreto retroagirá seus efeitos na data de 18/02/15, 

revogando-se as

 Gabinete do Prefeito, 03 de julho de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Aparecido Carlos Fe rnandes

Secretário Municipal de Administração

DECRETO 722/15

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito 

do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 

lei, com fundamento na Lei Complementar nº 179/12, 

Anexo IX,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a partir de 08 de julho de 2015, MAR-

CIO MONTANHA DO AMARAL, inscrito no CPF/MF sob o 

nº 780.686.909-30, portador da cédula de identidade RG nº 

4.430.001-0-SSP-PR, do cargo de provimento em comissão de 

Diretor de Departamento de Turismo - CD, vinculado à Secreta-

ria Municipal de Desenvolvimento Econômico - SEMDEC.

Art. 2º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 08 de julho de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito

DECRETO Nº 725/15

SÚMULA: Dispõe sobre movimentação de referência 

dos servidores que especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, com fundamento no 

artigo 76 da Lei 216/94, combinado com artigo 121, inciso I, alí-

nea m, da vigente Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1º - Aos servidores constantes do Anexo deste Decreto, fica 

concedida a ascensão a que têm direito por terem completado, 

no mês de JULHO de 2015, o tempo de serviço exigido por lei.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-

ção.



09 de Julho de 2015   Boletim Oficial - nº 2185   3
Gabinete do Prefeito, 09 de julho de 2015.

Frederico Carlos de Carvalho Alves
Prefeito

Aparecido Carlos Fernandes
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 465/15

SÚMULA: Revoga Licença do servidor que especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e exercício regular de seu cargo, 

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar, Licença sem vencimento por 03 (três) anos, 

concedida pela Portaria nº. 2151/2012, ao servidor ELI SERGIO 

DE SOUZA AMARAL, detentor do cargo de Agente Comunitário 

de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, retroagindo seus efeitos à data de 01 de julho de 2015, 

revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 06 de julho de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito 
Anderson Cristiano de Araújo

Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 466/15

SÚMULA: Revoga Licença do servidor que especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e exercício regular de seu cargo, 

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar, Licença sem vencimento por 02 (dois) anos, 

concedida pela Portaria nº. 183/14, ao servidor DIRCEU FUNA-

RI JUNIOR, detentor do cargo de Engenheiro.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, retroagindo seus efeitos à data de 01 de julho de 2015, 

revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 06 de julho de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito 
Ralfre Ribeiro Fernandes

Secretário Municipal de Infraestrutura Urbana

PORTARIA Nº 467/15

SÚMULA: Instaura Processo Administrativo Discipli-

nar.

PAULA MILENY DE SOUZA SILVA, Diretora do Departamento 

de Administração da Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio, 

Estado do Paraná, usando das atribuições legais e exercício re-

gular de seu cargo, tendo em vista o disposto no artigo 244 da 

Lei 216/94,

RESOLVE:

Art. 1º - Determinar à Comissão Especial de Processo Discipli-

nar, designada pelo Decreto 559/15, a proceder à instauração 

Processo Administrativo Disciplinar, em face do servidor Joel 

Aires de Oliveira, para apuração da infração administrativa pre-

vista no art. 217, III, da Lei Municipal nº 216/94, conforme, Pro-

tocolo nº 0007948/2015, de 03 de julho de 2015.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção.

Gabinete do Prefeito, 06 de julho de 2015.
Paula Mileny de Souza

Diretora do Departamento de Administração
Aparecido Carlos Fernandes

Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 468/15

SÚMULA: Instaura Processo Administrativo Discipli-

nar.

PAULA MILENY DE SOUZA SILVA, Diretora do Departamento 

de Administração da Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio, 

Estado do Paraná, usando das atribuições legais e exercício re-

gular de seu cargo, tendo em vista o disposto no artigo 244 da 

Lei 216/94,

RESOLVE:Art. 1º - Determinar à Comissão Especial de Pro-

cesso Disciplinar, designada pelo Decreto 559/15, a proceder 

à instauração Processo Administrativo Disciplinar, em face da 

servidora Angela Maria Machado, para apuração da infração ad-

ministrativa prevista no art. 217, III, da Lei Municipal nº 216/94, 

conforme, Protocolo nº 0007947/2015, de 03 de julho de 2015.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção.

Gabinete do Prefeito, 06 de julho de 2015.
Paula Mileny de Souza

Diretora do Departamento de Administração
Aparecido Carlos Fernandes

Secretário Municipal de Administração



4     Boletim Oficial - nº 2185   09 de Julho de 2015
PORTARIA Nº 470/15

SÚMULA: Prorroga prazo para conclusão de Processo 

de Sindicância.

PAULA MILENY DE SOUZA SILVA, Diretora do Departamento 

de Administração da Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio 

Estado do Paraná, usando das atribuições legais e exercício re-

gular de seu cargo, 

RESOLVE:

Art. 1º - PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, a partir de 03 

de julho de 2015, conforme previsão do art. 242/15, o prazo para 

conclusão do Processo Sindicância, instaurado pela Portaria nº 

447/15.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 07 de julho de 2015.
Paula Mileny de Souza Silva

Diretora do Departamento de Administração
Aparecido Carlos Fernandes

Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 471/15

SÚMULA: Prorroga prazo para conclusão de Processo 

de Sindicância.

PAULA MILENY DE SOUZA SILVA, Diretora do Departamento 

de Administração da Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio 

Estado do Paraná, usando das atribuições legais e exercício re-

gular de seu cargo, 

RESOLVE:

Art. 1º - PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, a partir de 06 

de julho de 2015, conforme previsão do art. 242/15, o prazo para 

conclusão do Processo Sindicância, instaurado pela Portaria nº 

450/15.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 07 de julho de 2015.
Paula Mileny de Souza Silva

 Diretora do Departamento de Administração
Aparecido Carlos Fernandes

Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 472/15

SÚMULA: Prorroga prazo para conclusão de Processo 

de Sindicância.

PAULA MILENY DE SOUZA SILVA, Diretora do Departamento 

de Administração da Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio 

Estado do Paraná, usando das atribuições legais e exercício re-

gular de seu cargo, 

RESOLVE:

Art. 1º - PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, conforme pre-

visão do art. 242/15, o prazo para conclusão do Processo Sindi-

cância, instaurado pela Portaria nº 427/15.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, retroagindo seus efeitos a data de 24 de junho de 2015, 

revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 08 de julho de 2015.
Paula Mileny de Souza Silva

Diretora do Departamento de Administração
Aparecido Carlos Fernandes

Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 473/15

PAULA MILENY DE SOUZA SILVA, Secretária Municipal de Ad-

ministração da Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio, Esta-

do do Paraná, usando das atribuições legais e exercício regular 

de seu cargo, 

RESOLVE:

Art. 1º - Instaurar a presente, determinando, à Comissão de 

Sindicância, designada pelo Decreto nº 559/15, a proceder à 

abertura de Sindicância para apuração dos fatos constantes no 

Protocolo nº 0008109/2015 de 08 de julho de 2015.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de julho de 2015.
Paula Mileny de Souza Silva

Diretora do Departamento de Administração

PORTARIA Nº 474/15

SÚMULA: Instaura Processo Administrativo Discipli-

nar.

PAULA MILENY DE SOUZA SILVA, Diretora do Departamento 

de Administração da Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio, 

Estado do Paraná, usando das atribuições legais e exercício re-

gular de seu cargo, tendo em vista o disposto no artigo 244 da 

Lei 216/94,

RESOLVE:

Art. 1º - Determinar à Comissão Especial de Processo Discipli-



09 de Julho de 2015   Boletim Oficial - nº 2185   5
nar, designada pelo Decreto 559/15, a proceder à instauração 

Processo Administrativo Disciplinar, em face da servidora Letícia 

Daniele dos Santos, para apuração da infração administrativa 

prevista no art. 217, III, da Lei Municipal nº 216/94, conforme, 

Protocolo nº 0008110/2015, de 08 de julho de 2015.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção.

Gabinete do Prefeito, 09 de julho de 2015.
Paula Mileny de Souza 

Diretora do Departamento de Administração
Aparecido Carlos Fernandes

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 887/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 e 03 de Julho de 2015.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consulta de 

especialidade, com o veículo Micro-ônibus placa AYQ 4460.

Gabinete do Prefeito, 30 de Junho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 888/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares 

Cargo: Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de Julho de 2015.

Horário de Saída: 05h0min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01(uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina - PR 

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veiculo Ambulância placa AXQ 2677.

Gabinete do Prefeito, 30 de Junho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 889/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de Julho de 2015.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado com o veiculo Voyage ATU 2156.

Gabinete do Prefeito, 30 de Junho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15



6     Boletim Oficial - nº 2185   09 de Julho de 2015

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 890/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sergio Renato Tralli de Azevedo 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de julho de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina- PR 

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, realizado pelo Palio placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 30 de junho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 891/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de julho de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado com o veiculo Palio AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 01 de Julho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 892/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Agnaldo Arantes 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 e 06 de 2015.

Horário de Saída: 00h00min, 00h00min

Horário de Chegada: 23h00min, 23h00min 

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$400,00 (quatrocentos reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com o veículo Voyage placa ATU 2156.

Gabinete do Prefeito, 01 de Julho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 893/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos



09 de Julho de 2015   Boletim Oficial - nº 2185   7
Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Julho de 2015.

Horário de Saída: 00h00min 

Horário de Chegada: 23h00min 

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, o com o veiculo Gol placa AXQ 2674.

Gabinete do Prefeito, 01 de Julho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/153

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 894/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orlando José Mensato 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de julho de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com o veiculo Palio placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 01 de julho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 895/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Jones Alves 

Cargo: Secretario Municipal de Desenvolvimento Econômico 

Secretaria: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômi-

co

Departamento: Desenvolvimento Econômico 

Dias: 03 de Julho de 2015.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h30min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 100,00 (cem reais)

Destino: Maringá -PR

Objetivo da viagem: Visita ao CODEM- Conselho de Desenvol-

vimento de Maringá, a fim de conhecer o modelo adotado pelo 

mesmo no intuito de aproveitar tal modelo na criação do CODEM 

de Cornélio Procópio.

Gabinete do Prefeito, 02 de julho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 896/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Lazaro Celeste Vicentini

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de julho de 2015.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)



8     Boletim Oficial - nº 2185   09 de Julho de 2015
Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, realizado pelo veiculo Kombi (169) placa AWW 4066.

Gabinete do Prefeito, 02 de julho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 897/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de julho de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta reais)

Destino: Jacarezinho-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com veiculo Kombi placa ASG 7518.

Gabinete do Prefeito, 02 de julho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 898/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de julho de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Jacarezinho-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado com o veiculo Palio AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 02 de Julho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 899/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de Julho de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consulta de 

especialidade, com o veículo Gol placa AXQ 2676.

Gabinete do Prefeito, 02 de Julho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 900/2015



09 de Julho de 2015   Boletim Oficial - nº 2185   9
O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de julho de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado com o veiculo Palio AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 02 de Julho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 901/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares 

Cargo: Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de Julho de 2015.

Horário de Saída: 05h0min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01(uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina - PR 

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veiculo Ambulância placa AXQ 2677.

Gabinete do Prefeito, 02 de julho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 902/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Agnaldo Arantes 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de Julho de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min 

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com o veículo Gol placa AXQ 2676.

Gabinete do Prefeito, 02 de julho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 903/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de julho de 2015.



10     Boletim Oficial - nº 2185   09 de Julho de 2015
Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta reais)

Destino: São Jerônimo da Serra-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com veiculo Kombi placa ASG 7517.

Gabinete do Prefeito, 03 de julho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 904/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares 

Cargo: Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Julho de 2015.

Horário de Saída: 05h0min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01(uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina - PR 

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veiculo Palio placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 03 de julho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 905/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06,07,08,09 e 10 de Julho de 2015.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min, 05h00min, 05h00min, 

05h00min 

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min, 

18h00min 

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$250,00 (duzentos e cinquenta 

reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, o com o veiculo Micro-ônibus placa AZF 6068.

Gabinete do Prefeito, 03 de Julho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/153

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 906/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06,07,08,09 e 10 de Julho de 2015.

Horário de Saída: 06h00min, 06h00min, 06h00min, 06h00min, 

06h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min, 

18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$250,00 (duzentos e cinqüenta 

reais). 



09 de Julho de 2015   Boletim Oficial - nº 2185   11
Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado pelo veiculo Van placa AYG 6613.

Gabinete do Prefeito, 03 de julho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 907/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06,07,08,09 e 10 de Julho de 2015.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min, 05h00min, 05h00min, 

05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min, 

18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$ 250,00 (duzentos e cinqüenta 

reais)

Destino: Congonhinhas-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com veículo Kombi placa ASG 7515.

Gabinete do Prefeito, 03 de julho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 908/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de julho de 2015.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento 

de saúde, que será realizado com o veiculo Micro-ônibus AYQ 

4460.

Gabinete do Prefeito, 03 de Julho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 909/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Julho de 2015.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com veículo Palio placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 03 de julho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15



12     Boletim Oficial - nº 2185   09 de Julho de 2015

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 910/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de Julho de 2015.

Horário de Saída: 00h00min 

Horário de Chegada: 23h00min 

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, o com o veiculo Voyage placa ATU 2156.

Gabinete do Prefeito, 03 de Julho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/153

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 911/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de julho de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado com o veiculo Palio AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 03 de Julho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 912/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Pereira de Souza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 e 06 de julho de 2015.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde com o veiculo Micro-ônibus placa AYQ 4460.

Gabinete do Prefeito, 03 de Julho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 913/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sergio Renato Tralli de Azevedo 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos



09 de Julho de 2015   Boletim Oficial - nº 2185   13
Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de julho de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Ibaiti- PR 

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, realizado pelo Kombi placa ASG 7517.

Gabinete do Prefeito, 03 de julho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 914/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Frederico Carlos de Carvalho Alves 

Cargo: Prefeito

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Gabinete do Prefeito

Dias: 06 e 07 de Julho de 2015.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos 

reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Visitas a Assembléia Legislativa para movi-

mento duplicação da BR-369 Gov. Beto Richa  SSP-PR (Secre-

taria de Segurança Pública) Federação Paranaense de Futebol  

Hospital Nossa Senhora do Rocio – Campo Largo Cirurgias Ele-

tivas TCE – Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Gabinete do Prefeito, 06 de Julho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 915/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Elizabeth Oliveira Amorin

Cargo: Enfermeiro

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 e 10 de Julho de 2015.

Horário de Saída: 07h00min, 07h00min

Horário de Chegada: 17h00min, 17h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 100,00 (cem reais)

Destino: Cambe – PR

Objetivo da viagem: Participação no Curso “Capacitação para 

Análise de Risco dos Procedimentos Realizados nas Centrais 

de Materiais Esterilizados” ofertado pela Secretaria Estadual de 

Saúde – 17ª Regional de Saúde – Centro de Vigilância Sanitária. 

Gabinete do Prefeito, 06 de julho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 916/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alessandra Ito 

Cargo: Enfermeiro

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 e 10 de Julho de 2015.



14     Boletim Oficial - nº 2185   09 de Julho de 2015
Horário de Saída: 07h00min, 07h00min

Horário de Chegada: 17h00min, 17h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 100,00 (cem reais)

Destino: Cambe – PR

Objetivo da viagem: Participação no Curso “Capacitação para 

Análise de Risco dos Procedimentos Realizados nas Centrais 

de Materiais Esterilizados” ofertado pela Secretaria Estadual de 

Saúde – 17ª Regional de Saúde – Centro de Vigilância Sanitária. 

Gabinete do Prefeito, 06 de Julho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 917/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Julho de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais).

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Gol placa AXQ 2674. 

Gabinete do Prefeito, 06 de julho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 918/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador Maquina Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de julho de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde com o veiculo Palio placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 06 de julho de 2015.
 APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 919/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares 

Cargo: Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Julho de 2015.

Horário de Saída: 00h0min

Horário de Chegada: 22h00min

Número de Diárias: 01(uma)

Valor total das Diárias - R$: R$70,00 (setenta reais)

Destino: Marília –SP 

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veiculo Voyage placa ATU 2156.

Gabinete do Prefeito, 06 de julho de 2015.



09 de Julho de 2015   Boletim Oficial - nº 2185   15
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 920/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Candido 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07,08 e 09 de Julho de 2015.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$400,00 (quatrocentos reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Palio placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 06 de julho de 2015. 
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 921/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Julho de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com veiculo ambulância placa ATB 4262.

Gabinete do Prefeito, 06 de Julho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 922/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 e 08 de julho de 2015.

Horário de Saída: 06h00min, 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 100,00 (cem reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde com o veiculo Kombi (171) placa AWW 4060.

Gabinete do Prefeito, 06 de julho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

ATOS DO LEGISLATIVO
RESOLUÇÃO Nº. 07/2015

DATA: 01/07/2015

SÚMULA:  Cria Comissão Especial para AVALIAÇÃO E ANALI-

SE DE DOCUMENTOS PÚBLICOS e nomeia seus membros.

 A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 



16     Boletim Oficial - nº 2185   09 de Julho de 2015
CORNÉLIO PROCÓPIO, ESTADO DO PARANÁ, no uso da atri-

buição que lhe confere o artigo 50, do Regimento Interno, faz 

saber que o Plenário aprovou e fica promulgada a seguinte Re-

solução: 

 Art. 1°. Fica criada Comissão Especial para Avaliação 

e Analise de Documentos Públicos para proceder estudos nos 

Processos Licitatórios nºs. 041/15, 058/15 (Dispensa de Licita-

ção) e 023/15 Processo de Inexigibilidade.

 Art. 2º. A Comissão será formada pelos seguintes ve-

readores: 

•  Presidente: Angélica Carvalho Olchaneski

•  Relator      : Luiz Carlos Amâncio

•  Membro    : Bruno Magalhães, Élio José Janoni e Ro-

drigo Marconcin

Art. 3º. A Comissão terá o prazo de 15 (quinze) dias para a apre-

sentação dos relatórios.

Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publica-

ção, revogadas as disposições anteriores.

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE JULHO DE 2015.

ANGELICA CARVALHO O. DE MELLO 

Presidente
FERNANDO VANUCHI PEPPES

Vice Presidente
RAFAEL HADDAD MANFIO                                                

1º Secretário
LUIS CARLOS AMÂNCIO                        

2º Secretário

ATO ADMINISTRATIVO Nº 037/15

A Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio, Estado 

do Paraná, Angélica Carvalho Olchaneski de Mello, usando de 

suas prerrogativas regimentais, 

RESOLVE:

Exonerar MEIRE ELLEN OLIVEITA MATTOS, do cargo público 

de preenchimento em comissão de Chefe de Gabinete da Pre-

sidência da Câmara Municipal de Cornélio Procópio, a partir de 

30 de maio de 2015.

Cornélio Procópio, 02 de junho de 2015.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Presidente

ATO ADMINISTRATIVO Nº 040/15

A Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio, Estado 

do Paraná, Angélica Carvalho Olchaneski de Mello, usando de 

suas prerrogativas regimentais, 

RESOLVE:

Nomear ALINE APARECIDA DE MORAES, RG 12.419.097-5, 

CPF 080.012.449-97, residente e domiciliado nesta cidade de 

Cornélio Procópio, à Avenida XV de Novembro, 29 - Centro, 

para ocupar o cargo público de preenchimento em comissão de 

Assessor Itinerante da Câmara Municipal de Cornélio Procópio, 

com efeito retroativo a partir de 01 de Junho de 2015, nos ter-

mos do que dispõe a Lei 837/2012 de 24/12/2012, percebendo 

valores correspondentes à referência do anexo III - Quadro de 

Cargos e Vencimentos de Provimento em Comissão.

Cornélio Procópio, 23 de junho de 2015.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Presidente

ATO ADMINISTRATIVO Nº 041/15

A Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio, Estado 

do Paraná, ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO, 

usando de suas prerrogativas regimentais, 

R E S O L V E:

Nomear RAFAEL ERNANI CABRAL BROCHER, RG 4.074.058, 

CPF 004.728.159-62, residente e domiciliado nesta cidade de 

Cornélio Procópio na rua Rodolfo Albino, 286 Conjunto Taurus, 

para ocupar Função Gratificada de Encarregado de Patrimônio 

no âmbito da Câmara Municipal a partir de 01 de Julho de 2015, 

nos termos do que dispõe a Lei Complementar 026/2015 e em 

consonância com a Lei Complementar nº. 172/2011. 

Cornélio Procópio, 07 de julho de 2015.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Presidente

AVISO DE EDITAL

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 002/2015

   OBJETO: O presente edital de chamamento objetiva inscrever 

profissionais formados em comunicação,

publicidade ou marketing ou que atuem em uma dessas áreas, 

de acordo com artigo 10, §1º da Lei 

Federal n.º 12.232/2010, para compor a subcomissão técnica 

para o julgamento de propostas técnicas

apresentadas em licitação, a ser realizada por esta Câmara em 

data futura.

PRAZO DE INSCRIÇÃO: de 09 de julho de 2015 até às 17:00 



09 de Julho de 2015   Boletim Oficial - nº 2185   17
horas do dia 18 de julho de 2015, na

sede da Câmara Municipal de Cornélio Procópio. 

LOCAL: Câmara Municipal de Cornélio Procópio- Rua Paraiba, 

163, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL: Na sede da Câmara Municipal 

de Cornelio Procópio, ou solicitação via 

e-mail: camaramunicipalcp@gmail.com 

INFORMAÇÕES: (43) 3523-1562  

* Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF). 

Cornélio Procópio-PR, 08 de junho de 2015.
Angélica Carvalho Olchaneski de Mello

Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio



18     Boletim Oficial - nº 2185   09 de Julho de 2015



09 de Julho de 2015   Boletim Oficial - nº 2185   19



20     Boletim Oficial - nº 2185   09 de Julho de 2015


		2015-07-09T17:59:55-0300
	CORNELIO PROCOPIO PREFEITURA:76331941000170
	I am the author of this document




